
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 3796  SEDUTA DEL  20/01/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Giorgio Maione 
 
 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 -PR FESR REGIONE LOMBARDIA 2021-2027 – ASSE 2: AZIONE 2.6.2. - APPROVAZIONE 

DELL’INIZIATIVA "SOSTEGNO ALLE PMI LOMBARDE PER LO SVILUPPO DI AZIONI DI ECONOMIA 

CIRCOLARE – EDIZIONE DEDICATA ALLE FILIERE DELLA PLASTICA E DEL TESSILE” – INCREMENTO DELLA 

DOTAZIONE FINANZIARIA STABILITA DALLA DGR N. 1326/2023 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Dario Fossati 
 

 

Il Dirigente   Giorgio Gallina 

 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

 

VISTI:  

• il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 

2014, recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito 

dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul 

partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi 

SIE;  

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea 

del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il 

periodo 2021-2027;  

• il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo 

di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al 

Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere 

e la politica dei visti;  

• il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo 

e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al 

Fondo di Coesione;  

• il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”. e in particolare gli artt. 1 (Campo 

di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la nozione di impresa unica), 

3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo dell’equivalente sovvenzione lordo), 5 

(Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione);  

 

VISTI inoltre:  

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C (2022) 

4787 final del 15 luglio 2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per 

raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi 

Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di contesto 

nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri 

Programmi;  

• il Programma Regionale (PR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) 2021-2027 adottato con Decisione di Esecuzione della 

Commissione Europea del 1° agosto 2022 C (2022) 5671;  

• la d.g.r. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da 

parte della Commissione Europea del programma regionale a valere sul 

FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (PR FSE+) 2021-2027 (con Decisione di 



 

 

esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022) e del PROGRAMMA 

REGIONALE A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (PR 

FESR) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE C(2022)5671 del 01 agosto 

2022); 

• il decreto n. 9842 del 30 giugno 2023 di adozione del Sistema di Gestione e 

Controllo del PR FESR 2021-2027 - (Si.Ge.Co.); 

• il decreto n. 9743 del 27 giugno 2024 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 – I 

aggiornamento del sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.)”; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO il PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia che prevede, nell’ambito dell’Asse 

II “Un'Europa più verde, a basse emissioni di carbonio e in transizione verso la 

decarbonizzazione e la resilienza”, l’obiettivo specifico 2.6. “Promuovere la 

transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

(FESR)”, in attuazione del quale è compresa l’azione 2.6.2. “Sostegno ad azioni di 

simbiosi industriale, prevenzione produzione rifiuti, riciclaggio e riutilizzo per la 

chiusura del ciclo”, finalizzata a ridurre gli impatti ambientali del sistema territoriale 

produttivo attraverso il superamento di barriere operative, di sistema e di filiera per 

l’implementazione dell’economia circolare nelle imprese e negli Enti locali; 

 

PRESO ATTO della d.g.r. n. 6408 del 23/05/2022 di approvazione dell’Aggiornamento 

del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), comprensivo del 

Programma delle Aree Inquinate (PRB), strumento di programmazione attraverso il 

quale Regione Lombardia definisce in maniera integrata le politiche in materia di 

prevenzione, riciclo, recupero e smaltimento dei rifiuti; 

 

RICHIAMATA la d.g.r. del 13 novembre 2023 n. XII/1326 con la quale è stata 

approvata l’iniziativa "Sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni di 

economia circolare - Edizione dedicata alle filiere della plastica e del tessile” 

nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2.6. “Promuovere la transizione verso 

un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse (FESR)” a valere 

sull’azione 2.6.2. “Sostegno ad azioni di simbiosi industriale, prevenzione produzione 

rifiuti, riciclaggio e riutilizzo per la chiusura del ciclo”;  

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il d.d.u.o. n. 15929 del 18/10/2023 del dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e 

Agenti Fisici, responsabile di Asse 2 del PR FESR 2021-2027 con il quale, per la 

Direzione Ambiente e Clima, sono state individuate le competenze, nel 



 

 

rispetto del principio di separazione delle funzioni, per l’emanazione degli atti 

attuativi e per le attività di erogazione dei contributi nell’ambito delle iniziative 

previste dall’azione 2.6.2:  

- al dirigente della Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale, Giorgio Gallina, in 

qualità di responsabile dell’azione 2.6.2, l’emanazione degli atti 

attuativi, comprendenti la definizione dei bandi, le fasi di selezione e 

concessione dei contributi e gli adempimenti connessi al registro 

nazionale aiuti;  

- al dirigente della U.O. Economia Circolare E Tutela Delle Risorse Naturali, 

Filippo Dadone, le attività di controllo e le attività finalizzate alla 

liquidazione dei contributi concessi;  

 

• il d.d.s. del 2 aprile 2024, n. 5293, con il quale è stato approvato l’avviso 

attuativo del bando “RI.CIRCO.LO. Risorse circolari in Lombardia per il 

sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni di economia circolare. 

Edizione dedicata alle filiere della plastica e del tessile”, con il relativo 

Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale;  

• il d.d.s. del 9 maggio 2024, n. 7081, con il quale è stata approvata la rettifica 

per mero errore materiale del d.d.s. n. 5293/2024; 

• il d.d.s. del 16 maggio 2024, n. 7485, con il quale è stata approvata una 

seconda rettifica per mero errore materiale del d.d.s. n. 5293/2024; 

• il d.d.s. del 30 maggio 2024, n. 8252, con il quale è stata approvata una 

proroga dei termini per la presentazione delle domande al 3 settembre 2024 

apportando modifiche all’allegato 1 del d.d.s. n. 5293/2024; 

 

DATO ATTO che con d.g.r. 1326/2023 sono state individuate le risorse economiche 

dell’iniziativa "Sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni di economia 

circolare – Edizione dedicata alle filiere della plastica e del tessile” pari ad € 

5.000.000,00 e che con d.g.r. n. XII/2794 del 22 luglio 2024 è stata approvata la 

copertura finanziaria delle misure PR FESR 2021-2027 a seguito della registrazione 

da parte della Corte dei Conti della Delibera CIPESS 23/2024, tale per cui la 

dotazione finanziaria dell’iniziativa  trova copertura sui seguenti capitoli:  

• 09.03.203.015658 PR FESR 2021-2027 - QUOTA UE - AMBIENTE - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE; 

• 09.03.203.015659 PR FESR 2021-2027 - QUOTA STATO - AMBIENTE - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE; 

• 09.03.203.016640 PR FESR 2021-2027 - FSC (EX QUOTA REGIONE) - AMBIENTE 

- CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE; 

 

VISTA la d.g.r. del 13 novembre 2023 n. XII/1326 con la quale si è stabilito di riservarsi, 



 

 

eventualmente, di incrementare la dotazione finanziaria della misura sulla base 

della dotazione dell’azione 2.6.2. del PR FESR 2021-2027 allineando le previsioni 

annuali del bilancio 2024-2026 sui capitoli di spesa e, con provvedimenti di 

variazione in termini compensativi, la spesa al Piano dei conti ai fini dell’adozione 

dell’impegno contabile a favore dei beneficiari;  
 

RICHIAMATO il paragrafo A.4 dell’Allegato 1 del d.d.s. n. 5293/2024 che riporta la 

seguente dicitura: “La dotazione potrà essere aumentata sulla base della dotazione 

dell’azione 2.6.2 del PR FESR 2021-2027.”;   

 

DATO ATTO che con d.d.s. del 10 gennaio 2025, n. 212, a fronte degli esiti istruttori e 

sulla base delle risorse disponibili: 

• sono stati approvati gli elenchi dei progetti ritenuti:  

o non ammissibili a finanziamento (n. 14),  

o ammessi e finanziabili (n. 37), 

o ammessi e finanziabili parzialmente (n. 1), 

o ammissibili ma non finanziabili (n. 15); 

 

• si è ritenuto di non assegnare il contributo al soggetto finanziabile solo 

parzialmente, in considerazione della possibilità di assegnare ulteriori risorse e, 

quindi, potere procedere ad un finanziamento integrale in un secondo 

momento; 

• sono stati assegnati a favore dei beneficiari contributi per una somma 

complessiva di euro 4.854.735,37; 

 

DATO ATTO, che le risorse stanziate con d.g.r. 1326/2023 risultano insufficienti per 

finanziare l’elenco dei progetti ritenuti “ammissibili ma non finanziabili” dell’Allegato 

2 del d.d.s. n. 212/2025, per un importo pari a € 2.012.992,40;  

 

RITENUTO pertanto di incrementare la dotazione finanziaria stabilita dalla d.g.r. del 

13 novembre 2023 n. XII/1326, per un importo di € 2.012.992,40, trovando copertura 

sui capitoli di seguito richiamati secondo gli importi e nelle annualità sotto 

specificati: 

 
 2025 2026 

€ 1.500.000,00 € 512.992,40 

Capitoli  UE  

15658  

STATO  

15659  

REGIONE 
16640  

UE  

15658  
STATO  

15659  
REGIONE 
16640 

Importi € 

93.750,00 

€ 

984.375,00   

€ 

421.875,00  

€ 

32.062,03 

€ 

336.651,26  

€ 

144.279,11 

 

 

DATO ATTO che gli uffici regionali competenti garantiscono il corretto utilizzo del 

Registro Nazionale Aiuti in fase di concessione ai sensi del richiamato d.m. 31 

maggio 2017, n. 115 e s.m.i. artt. 8 e seguenti, e che le agevolazioni a valere sulla 



 

 

presente iniziativa saranno concesse ed erogate dopo aver ottemperato agli 

obblighi di implementazione ed interrogazione del Registro Nazionale Aiuti in 

attuazione della l. 234/2012; 

 

RITENUTO, di demandare al Dirigente competente l’adozione degli atti conseguenti 

volti allo scorrimento della graduatoria e all’erogazione dei relativi contributi, così 

come stabilito dal d.d.u.o. n. 15929 del 18/10/2023;   

 

VISTO il PRSS della XII Legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 2023 

con d.c.r. XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 Serie ordinaria del 1° luglio 2023, nella 

quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo strategico 5.1.4 «Sviluppare sul territorio 

l’economia circolare»; 

 

VISTE:  

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti 

organizzativi della XII Legislatura; 

• la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale; 

 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di 

applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010, relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 

STABILITO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dedicato 

alla Programmazione Comunitaria www.ue.regione.lombardia.it e sul sito 

www.bandi.regione.lombardia.it; 
 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono qui riportate: 

 

1. di incrementare la dotazione finanziaria del bando previsto dalla d.g.r. del 13 

novembre 2023 n. XII/1326, per un importo di € 2.012.992,40, trovando 

copertura sui capitoli di seguito richiamati secondo gli importi e nelle 

annualità sotto specificati: 

 

 2025 2026 

€ 1.500.000,00 € 512.992,40 

Capitoli  UE  

15658  

STATO  

15659  

REGIONE 
16640  

UE  

15658  
STATO  

15659  
REGIONE 
16640 

Importi € 

93.750,00 

€ 

984.375,00   

€ 

421.875,00  

€ 

32.062,03 

€ 

336.651,26  

€ 

144.279,11 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 

 

 

2. di demandare al Dirigente competente l’adozione degli atti conseguenti volti 

allo scorrimento della graduatoria e all’erogazione dei relativi contributi così 

come stabilito dal d.d.u.o. n. 15929 del 18/10/2023; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dedicato alla 

Programmazione Comunitaria   www.ue.regione.lombardia.it e sul sito 

www.bandi.regione.lombardia.it; 
 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
 


		2025-01-20T15:37:09+0100
	RICCARDO PERINI




